
 

 

Besvarelse af spørgsmål 6 (L 138), som Folketingets Sundhedsud-

valg har stillet til ministeren for sundhed og forebyggelse den 17. 

april 2008. 
 

Spørgsmål 6: 
"Hvordan vil ministeren ved tilrettelæggelsen af de faglige retningslinjer for be-

handlingen inddrage brugernes ønske om også at kunne indtage heroinen på anden 

vis end blot i injicerbar form (f.eks. ved at sniffe eller ryge den) – således som lo-

vens overordnede formål giver mulighed for?" 

 

Svar: 
Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse har fra Sundhedsstyrelsen indhentet føl-

gende udtalelse: 

 

”Sundhedsstyrelsen finder det ikke rationelt at anvende rygeheroin eller heroin, 

som skal sniffes, i behandlingen af et fortsat massivt intravenøst sidemisbrug af 

illegal heroin, som ifølge den foreliggende evidens er indikationen for behandling 

med lægeordineret heroin, jf. besvarelsen af spørgsmål 5. 

 

Således er der efter Sundhedsstyrelsens opfattelse ikke sundhedsfagligt grundlag 

for at efterkomme brugernes evt. ønske om også at kunne indtage den lægeordine-

rede heroin på anden vis end i injicerbar form. 

 

Behandling af et fortsat sidemisbrug af heroin administreret ved rygning eller snif-

ning hos opioidafhængige i 1. valgs substitutionsbehandling med buprenorphin 

eller oral metadon, skal fortsat foregå ved anvendelse af buprenorphin eller oral 

metadon. 

 

I denne forbindelse skal det påpeges, at den medikamentelle substitutionsbehand-

ling indgår som en del af en samlet helhedsorienteret sundhedsfaglig og socialfag-

lig behandling for stofmisbrug, og at behandlingsindsatsen ved et fortsat sidemis-

brug ikke kun er medikamentel, men skal understøttes af diverse sundhedsfaglige 

og psykosociale behandlingsindsatser.” 

 

Jeg kan henholde mig til Sundhedsstyrelsens udtalelse, idet jeg særligt hæfter mig 

ved, at der efter styrelsens opfattelse ikke er sundhedsfagligt grundlag for indtagel-

se af den lægeordinerede heroin på anden måde end ved injektion. Det er da også 

den indtagelsesmåde, som der ifølge styrelsens sundhedsfaglige udredning af 22. 

oktober 2007 kan være grunde til at indføre. 

 

Jeg er i øvrigt enig med spørgeren i, at der efter vedtagelsen af lovforslag nr. L 138 

vil være mulighed for at fastsætte nærmere retningslinier, hvorefter indtagelse af 

den lægeordinerede heroin også kan ske på anden måde end ved injektion. Som det 

fremgår af Sundhedsstyrelsens udtalelse, er der imidlertid ikke sundhedsfagligt 

grundlag herfor. 
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